⁹⁰ See his note on ‘Quoniam utrumque ubi ex virtute fit, par est’, *De beneficiis* VI.xliii.1, *ibid.*, p. 57: ‘Stoici, ut omnia peccata, sic omnia recte facta paria esse dicebant, neque maiorem esse fortitudinem in vulneribus pro patria excipiendis, quam in morsu pulicis fortiter ferendo, neque maiorem temperantiam, si quis a virgine formosa, et ipso aetatis flore constituta, quam si ab informi et capulari vetula abstineret, dum utrumque ex virtute fieret. Auctor Plutarchus [*De Stoicorum repugnantiis* 1039A].’

⁹¹ See his note on ‘Tardius rescribo’, *Epistola* CVI.1, in Seneca (1585), p. 214: ‘Stoicorum multae graves sententiae erant, multae etiam insigniter fatuae. Huius secundi generis est ea, quae hic a Seneca molli, ut aiunt, brachio tractatur: Bonum omne esse corpus. ... Ab hoc principio profecti, ut, ubi falsa aliquid pro vero positum est, necessario multa consimilia consequuntur, eo progrediebantur, ut, et virtutes et vitia, et omnes animi motus non corpora modo sed et animalia esse dicerent’; and on ‘Desideras’, *Epistola* CXIII.1, *ibid.*, p. 215: ‘Nisi certa et manifesta veterum testimonia extarent, vix crederemus sententiam, quae hic a Seneca confutatur et irridetur, cuiquam excordi ac delirae ancilulae in mentem venire potuisse. Quid enim absurdius aut magis ridiculum cogitari potest quam, non modo animum ipsum animal est ... sed et omnes virtutes, omnia vitia, omnes motus animorum, ipsas

Zeno and Chrysippus that the wise man should engage in politics;⁹² and he applauds Seneca for regarding the life of scholarship as more beneficial to mankind.⁹³ Muret, in fact, gives the general impression of rather regretting that such a sensible man as Seneca had ever got caught up in the 'foolish wisdom of the Stoics'. After condemning the Stoic belief that it was legitimate for the wise man to commit suicide, Muret writes: 'I wish that Seneca had kept his distance from this madness or at least had been more moderate and sparing in commending it.'⁹⁴

The Senecan *sententiae* which Muret recommended to his readers were not hard-line Stoic pronouncements, but somewhat hackneyed moral precepts, such as the need for a serious philosopher to regard poverty as of no account.⁹⁵ It is revealing that the only time Muret consciously adopts a Stoic attitude, his tone is distinctly humorous. Lamenting the deplorable state of the text of *De ira*, he says that we would be justified in getting very

denique cogitationes nostras esse animalia? Et hoc tamen severi illi Stoicae disciplinae principes, illi barbati magistri, illa sapientiae columina pro vero ac serio tradiderunt.'

⁹² See his note on 'Etiam si non praecepto, at exemplo', *Epistola* LXVIII, *ibid.*, p. 207: 'Stoicorum enim principes, etsi remp[ublicam] sapienti capessendam esse dicebant, ipsi tamen ad eam nunquam accesserunt. Atque hoc nomine in primis eos reprehendit Plutarchus, quod eorum cum vita pugnat oratio.' Elsewhere, however, Muret's noted that Seneca too had been accused of not practising what he preached: see his note on *Nicomachean Ethics* I.8, in Muret (1789), III, p. 215: 'Stoici verbo negligebant opes, sed non constabant sibi; ... et quidam eorum nimium magnum studium posuerunt in congerendis opibus. Quo nomine a quibusdam notatus est etiam Seneca.'

⁹³ See his note on 'Tu me, inquis', *Epistola* VIII.1, in Seneca (1585), pp. 196–7: 'Videri poterat Seneca disciplinae suae conditoribus contraria docere, cum Lucilio auctor esset, ut se a rebus agendis abduceret, vitaretque omnium prope consuetudinem otiumque, ac solitudinem amaret. Zeno enim et Chrysippus et ceteri Stoicorum duces suadebant, capessendam esse remp[ublicam], neque sapienti esse in otio consensendum. At Seneca neque se id sibi consilii capere ait, neque cuiquam dare, ut se desidiae atque ignaviae tradat; tantum, ne nos improborum, quae maxima multitudo est, exempla transversos agant, secedendum esse, et excolendum in otio animum, ommissa aliarum rerum omnium cura, intereaque commendanda ac consignanda litteris sapientiae praecepta; quod qui faciunt, multo eorum vita humano generi fructuosior est, quam si forensibus negotiis intenti, levium et nihil ad beatam vitam pertinentium rerum tractatione tempus omne consumerant.'

⁹⁴ See his note on 'Post longum intervallum', *Epistola* LXX.1, *ibid.*, p. 207: 'Hoc ... ex illa stulta Stoicorum sapientia est, qua putabant multa evenire posse, propter quae sapiens mortem sibi consciscere deberet. Vellem, Seneca aut ab illa insania abfuisset, aut saltem in ea commendanda parcior ac moderatior fuisset.'

⁹⁵ See his note on 'Si vales', *Epistola* XX.1, *ibid.*, p. 199: 'Re et vita, non verbis, philosophandum; et contemnendam paupertatem ei qui serio philosophari velit.' See also his note on the word 'Librorum', in *Epistola* XLV.1, *ibid.*, p. 222 [*recte* 202]: 'Libris non multis opus esse, sed bonis; et in studiis non subtilia quaerenda esse, sed utilia.'

angry indeed at those responsible for its poor condition, if the work itself did not prohibit anger. Let us bear this loss, he says, with equanimity.⁹⁶

Muret, who became a Catholic priest in 1576, was deeply concerned about the relationship of Stoicism to Christianity. On one occasion, commenting on the statement in *De providentia* that a good man is ‘the true offspring’ of God, he writes, echoing various passages from the Bible: ‘They will be sons of God’,⁹⁷ and continues: ‘At times you would say that this man had laid his hands on the Holy Scriptures and dipped into them.’⁹⁸ Far more commonly, however, he draws attention to the incompatibility of Stoic doctrines with Christian theology. Erasmus, as we have seen, had done the same in his 1529 edition;⁹⁹ but Muret was much more forthright in denouncing the views of the Stoics on fate, the origin of evil and the nature of the divinity as dangerously impious, as well as utterly foolish.¹⁰⁰

This issue was also confronted by Giulio Roscio, another of Muret’s former students, who prepared the index for the 1585 edition. In the preface to this index, Roscio explains that Cardinal Savelli, representing the Holy Office of the Inquisition, had advised him to issue a spiritual health warning, alerting readers to the heretical doctrines they would encounter in Seneca. Roscio therefore provides a list of those topics which Christian readers should approach with caution, including Seneca’s polytheism and

⁹⁶ See his note on *De ira*, *ibid.*, p. 276: ‘Hi libri, ut pleraque huius scriptoris, ita mutili decurtatique sunt, ut iusta prope causa fuerit graviter iis irascendi, quorum id negligentia contigit, nisi ipsimet irasci nos vetarent. Feramus hanc quoque iacturam aequo animo ...’

⁹⁷ See his note on ‘Et vera progenies’, *De providentia* i.5, *ibid.*, p. 230: ‘Erunt filii Dei’; cf. Matthew 5:9, Romans 8:16 and 9:26, Galatians 3:26.

⁹⁸ *Ibid.*: ‘Dicis interdum hunc hominem litteras sacras attigisse ac degustasse.’ His note on ‘Infrunita et antiqua est’, *De beneficiis* III.xvi.3, *ibid.*, p. 26, is merely lexical: ‘Infrunita est insulsa. Sic in libro De vita beata [xxiii.3]: “Alterum infruniti animi est, alterum timidi et pusilli.” Sic in sacris litteris [Ecclesiasticus 23:6]: “Animo irreverenti et infrunito ne tradas me Domine.”’

⁹⁹ See the passage cited in n. 88 above.

¹⁰⁰ See his note on ‘Fata nos ducunt’, *De providentia* V.7, in Seneca (1585), p. 232: ‘In quo insaniebant. In deo enim libera et absoluta rerum omnium potestas est, necessitas nulla ... Ut a tam impiarum opinionum faeditate longissime abesse, ita omnes voces quae illarum suspicionem movere aliquam possint, studiosissime vitare debemus. Si Christiani sumus, utamur et moribus et vocibus Christianis’; his note on ‘Non potest artifex mutare materiam’, *De providentia* v.9, *ibid.*: ‘Stulta haec opinio de origine malorum. Materiam continuisse in se malorum omnium semina; eam autem a Deo non potuisse mutari. ... Non cogitant videlicet, ut cetera omnia, sic materiam ipsam a Deo conditam esse. ... Itaque malorum origo aliunde repetenda et aliter explicanda est’; and his note on ‘Quam stultum est optare’, *Epistola* XLI.1, *ibid.*, p. 222 [*recte* 202]: ‘Impietatis et stultitiae plena haec sententia Stoicorum fuit. Audiebant summo omnium gentium consensu deos bonorum datores vocari. Ipsi autem praeter virtutem, bonam mentem, rationem perfectam, et talia nihil in bonis habendam esse dicebant, et ea divinitus dari negabant; sibi ea quemque suis viribus parere dicebant. Itaque si sibi constare vellent, deos nullius boni datores esse dicerent, necesse erat.’

determinism, his approval of suicide and his dubious position on the immortality of the soul.¹⁰¹ He goes on to say, however, that this should not lead readers to disdain or skip over other, far wiser, precepts of Seneca, which deserved careful consideration; for Seneca's errors often occurred in close proximity to views that were close to Christian truth. After citing a few parallels between Seneca and the Bible, Roscio writes: 'Those things which we often read in Christian authors constantly crop up in Seneca: the greatest and most powerful God directs everything; the world was created on account of his Goodness' and so on.¹⁰² It is a great pity, he concludes, that this man who lived at the dawn of the Christian era and could have heard Peter and Paul preaching the truth failed to see the light. For had he received baptism, we would have, with only a few changes, a Christian philosopher.¹⁰³

These words seem close in spirit to Lipsius, who in dedicating his 1605 edition to Pope Paul V, stated that Seneca was 'virtually a Christian'.¹⁰⁴

¹⁰¹ See 'Iulius Roscius Hortinus Lectori', in Seneca (1585), sigs Zz1^v-2^r: 'Ego vero IACOBI SABELLI Cardinalis amplissimi in primis consilium secutus, qui in iis, quae ad pravitatem haereticorum coercendam ac conservandam religionis dignitatem pertinent, vigilantissimus est; operae pretium duxi et de hoc primum admonere lectorem, et eorum errorum, qui apud Senecam reperiuntur exempla quaedam, e quibus alii intelligi possint, indicare. Nam et de divina natura usitato Ethnicorum more loquitur, quasi plures Dii sint, et factorum necessitati nimium saepe tribuit. Tum de mundo an ex tempore vel ex aeternitate sit conditus, non definit; de eodemque utrum corpus an anima sit ambigit. Quam deinde inconstanter de animo humano disputat, quem modo igne tenuiorem, corporeum tam videtur dicere modo Deum ipsum in humano corpore hospitantem appellat, modo animal asseverare non dubitat, eiusque immortalitatem ab omnibus sapientibus receptam in certamen vocat.' See also Niutta and Santucci (1999), pp. 80, 82.

¹⁰² Seneca (1585), sig. ZZ2^r: 'Nec interim contemnat alia longe plura sapientissime dicta, eaque non praepropera lectione excurrat; sed diligenter considerata, animoque infixata, exequi re ipsa ac perficere studeat. Nam ut iis quorum exempla protulimus, erroribus in simili argumento cum veritate Christiana coniunctissimas sententias apud Senecam haberi ostendamus, nonne cum dicit, Deum etiam ingratum multa tribuere, alludere ad illud videtur, quod est in Evangelio [Matthew 5:45]: Pluit super iustos et iniustos? Nonne quod Regius propheta dicit [Ecclesiasticus 39:24]: Omnia aperta sunt oculis eius, simillimum est illi, quod Seneca aliis verbis exponit, Deum omnia nosse etiam futura? ... Et illa quae apud nostros saepe legimus, crebra sunt apud Senecam: Deum maximum et potentissimum omnia vehere; fabricandi mundum bonitatem ipsius causam fuisse; eundem providentia, quam Pronean vocant Stoici, opus suum disponere, ac sedentem spectare; fato nec preces, nec vota, nec expiationes, nec libertatem arbitrii ullo modo repugnare; Deum probare homines, et quos amat recognoscere atque exercere; nullam sine eo mentem sanam esse; mortem denique expectandam sine taedio vitae.'